



ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPIM GROSSO

CNPJ 13.230.990/0001-04

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003 / 2007

AUTOR: HENGA OLIVEIRA RIOS

ASSUNTO: CONCEDER TÍTULO DE CIDADÃ CAPIMGROSSENSE A SRA. SÔNIA MARIA LIMA DE AZEVEDO E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INDAMENTO	DATA	Observação
DATA DA APRESENTAÇÃO	20 de março 2007	20.03.2007
Encaminhando à Comissão de:	Justiça e Redação	
Final em:		20.03.2007
Apresentado o parecer favorável por este voto em		27.03.2007
1ª Discussão: Aprovado por 08 votos em		03.04.2007
2ª Discussão: Aprovado por 08 votos em		10.04.2007
À Comissão de Redação:		





ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPIM GROSSO
SECRETARIA GERAL

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2007 DE 20 DE MARÇO 2007.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ
CAPINGROSSENSE A SRª. SÔNIA
MARIA LIMA DE AZEVEDO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.


A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 32 Inciso XIX da Lei Orgânica do município de Capim Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadã Capingrossense a Srª. SONIA MARIA LIMA DE AZEVEDO, pelo serviços prestados no município de Capim Grosso, e determina outras providências.

Art. 2º - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2007.


HELGA OLIVEIRA RIOS
Vereadora-Autora





ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPIM GROSSO
SECRETARIA GERAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2007.


Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nada mais justo do que prestarmos esta pequena homenagem a esta dedicada professora, que muito tem contribuído para o engrandecimento da Educação do nosso município.

Professora, educadora exemplar, Secretaria Municipal de Educação, com paciência e dedicação têm demonstrado com garra que a Educação é a chave para o progresso e para o sucesso dos jovens adolescente. Com licenciatura plena em Letra – Habilitação em Português Inglês e Literaturas, a professora Sonia Azevedo é motivo de orgulho para todos nós, que recentemente fez mestrado em ciência da Educação na Universidade de Lusófona de Humanidade e Tecnologias -Salvador- Bahia Lisboa-Portugal.

Por todas estas considerações e muito mais a mesma faz jus a citada homenagem.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2007.


HELGA OLIVEIRA RIOS
Vereadora-Autora

CURRICULUM VITAE

Identificação

Sônia Maria Lima de Azevedo
Estado civil solteira
Data de nascimento 30 de maio de 1958
Endereço: Rua José Maria Araújo, 21
Cidade: Capim Grosso – BA
CEP: 44695000
Telefone : (74)3651-0887 / (75) 9135-3410
Email: smlida@hotmail.com

Formação

Stricto Sensu

Mestrado em Ciências da Educação

Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias
Salvador-Bahia-Brasil Lisboa-Portugal
Conclusão: 2007

Lato Sensu :

Especialização em Educação, Desenvolvimento e Políticas Educativas

Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias
Salvador-Bahia-Brasil Lisboa- Portugal
Conclusão:2005

Especialização em Métodos e Técnicas de Ensino

Universidade Salgado de Oliveira
Feira de Santana-Bahia, Rio de Janeiro Brasil
Conclusão: 1999

Especialização em Lingüística Aplicada à Língua Portuguesa

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
Feira de Santana – Bahia
Conclusão 1998

Graduação:

Licenciatura Plena em Letras - Habilitação em Português / Inglês e Literaturas

Faculdade de Formação de Professores de Jacobina - Bahia
Universidade do Estado da Bahia - UNEB
Conclusão 1994

Licenciatura Curta em Letras

Faculdade de Formação de Professores de Jacobina – Bahia
Universidade do Estado da Bahia – UNEB
Conclusão 1985

Formação Complementar:

Oficina de Língua Portuguesa e Produção Textual

Instituto Anísio Teixeira – IAT

Salvador – Bahia 2004

Seminário Construindo o Ensino Normal

Instituto Anísio Teixeira IAT e Superintendência de Ensino

Salvador – Bahia

2004

Diretor de Ensino do Programa de Recursos Humanos

Pró – Reitoria de Extensão da Universidade do Estado da Bahia – UNEB

2000

Legislação de Trânsito

Pró – Reitoria de Extensão da Universidade do Estado da Bahia - UNEB

2000

Psicopedagogia

Universidade Estadual de Feira de Santana –UEFS

1999

Curso de Aperfeiçoamento para professores de 5ª a 8ª séries – Língua Portuguesa e Artes

Instituto Anísio Teixeira – IAT

1998

I V Congresso de Estudos Lingüísticos e Literários

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS

1998

Curso de Extensão Literatura Infante Juvenil

Universidade do estado da Bahia – UNEB

1997

II Semana de História

Universidade do Estado da Bahia – UNEB

1997

Movimentos Sociais na América Latina

Universidade do Estado da Bahia UNEB

1993

Experiência Profissional

Secretária Municipal de Educação

Capim Grosso – Bahia

Ano 2007

Jornada Pedagógica 2005

Secretaria Municipal de Educação de Quixabeira – Bahia

Curso ministrado: Oficina de Leitura

Jornada Pedagógica 2005

Secretaria Municipal de Educação de São José de Jacuípe – Bahia

Curso ministrado: Oficina de Leitura

Colégio Municipal de Capim Grosso

Disciplina Língua Portuguesa 5ª a 8ª séries

2000 –

Colégio Estadual José Mendes de Queiroz

Capim Grosso – Bahia
Disciplina: Língua Portuguesa e Literatura Brasileira Ensino Médio
1992 -
Colégio Estadual José Mendes de Queiroz
Capim Grosso – Bahia
Período 1986 a 1989
Função: Diretora

Colégio Municipal de Capim Grosso
Período 1986 a 1988
Função Diretora
Centro Educacional Professora Alice Barros de Figueiredo- CNEC
Capim Grosso – Bahia
Função : Professora regente
Período março de 1983 a dezembro de 1993
Disciplinas lecionadas:
Inglês 1º e 2º graus
L. Portuguesa 1º grau
Literatura Brasileira 2º grau
Concursos:
Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso
Concurso público para docente de 5ª a 8ª série do 1º grau
2000
Secretaria de Educação do Estado da Bahia
Concurso Público para docente de 1º e 2º graus
Disciplina: Língua Portuguesa
1992

Capim Grosso, março de 2007

Sônia Maria Lima de Azevedo



ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Capim Grosso
Comissão Permanente

PARECER

PROPOSIÇÃO <i>RESO. 001</i> PROJETO DE <i>LEI</i> Nº 106/2007	
EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃ CAPINGROSSENSE A PROFESSORA SONIA MARILA LIMA AZEVEDO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.	
AUTOR HELGA OLIVEIRA RIOS	DATA 19 DE MARÇO DE 2007.

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, de conformidade com os termos do Art. 79 seus parágrafo e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, reunida na Sala das Comissões, tendo como Presidente a Vereadora **JOSEFA IODALIA OLIVEIRA SOUSA**, 1º Secretário o Vereador **TIAGO VILAS BOAS** Membro o Vereador **EDNON OLIVEIRA QUEIROZ**, para apreciação da proposição acima descrita.

Após análise do mesmo, e estando corretamente elaborado no que tange a iniciativa à técnica Legislativa, atendendo aos comandos constitucionais opinamos pela sua.

Approvável

Sala das Comissões, em *27* / *março* de 2007.

Josefa Iodalia
Josefa Iodália Oliveira Sousa
Presidente

Tiago Vilas Boas
1º Secretário

Ednon Oliveira Queiroz
Ednon Oliveira Queiroz

Membro





ESTADO DA BAHIA
Câmara Municipal de Capim Grosso
Comissão Permanente

PARECER

PROPOSIÇÃO <i>PROJETO RESOLUCAO Nº 001/2007</i> PROJETO DE LEI Nº 106/2007	
EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃ CAPINGROSSENSE A PROFESSORA SONIA MARILA LIMA AZEVEDO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.	
AUTOR HELGA OLIVEIRA RIOS	DATA 19 DE MARÇO DE 2007.

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, de conformidade com os termos do Art. 79 seus parágrafo e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, reunida na Sala das Comissões, tendo como Presidente a Vereadora **JOSEFA IODALIA OLIVEIRA SOUSA**, 1º Secretário o Vereador **TIAGO VILAS BOAS** Membro o Vereador **EDNON OLIVEIRA QUEIROZ**, para apreciação da proposição acima descrita.

Após análise do mesmo, e estando corretamente elaborado no que tange a iniciativa à técnica Legislativa, atendendo aos comandos constitucionais opinamos pela sua.

Josefa Iodalia

Sala das Comissões, em 27 / março de 2007.

Josefa Iodalia
Josefa Iodalia Oliveira Sousa
Presidente

Tiago Vilas Boas
1º Secretário

Ednon Oliveira
Ednon Oliveira Queiroz

Membro

